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Úvod

Odjakživa byl trh práce dynamickým prostředím a není tomu jinak ani v dnešní době.

Na trhu práce dochází k neustálému střídání a střetů jednotlivých generací. Každá

generace se chová v pracovním prostředí odlišně. Dochází k rozdílným specifikacím,

postojům, názorům. Zaměstnavatelé musí tyto skutečnosti analyzovat a přizpůsobovat

se jednotlivým generacím. Na dnešním trhu práce se objevují generace Baby boomers,

generace X, Y a generace Z. Generace Z je nejmladší generací, co vystupuje na trhu

práce. Narozdíl od výše zmíněných generací, neexistuje dostatečné množství informací

o generaci Z v pracovním procesu. Názory a postoje se teprve utvářejí.

Lze předpokládat, že tato generace bude v následujících letech zastupovat většinu

aktivních pracovníků a bude celkově měnit pracovní trh. Proto je důležité zjišťovat jaké

specifika či postoje zastávají. Důležité je také jaké aspekty ovlivňují jejich motivaci

a výkonnost.

Motivace generace Z je právě tématem této bakalářské práce s názvem „Specifika

generace Z jako nastupující pracovní síly“.

Práce je dělena na dvě části, na část teoretickou a část empirickou. Teoretická část

obsahuje charakteristiku základních pojmů týkající se motivace, dále jsou představeny

konkrétní motivační teorie. Další důležitou kapitolou je rozvržení motivačních nástrojů

podle dimenzí práce. V druhé části teoretického rámce je popsán pojem generace

obecně. Dále se práce věnuje jednotlivým typům, které vystupují na dnešním trhu práce.

Stěžejní kapitola se věnuje generaci Z.

Empirická část nejdříve popisuje výběr nástroje pro výzkumné šetření. Jako vhodný

prostředek byl zvolen dotazník. Dále se věnuje jednotlivým statistickým parametrům

a metodám, které byly později aplikovány na data z otazníkového šetření. V další části

empirického šetření dochází k samostatnému vyhodnocení šetření. Výsledky jsou

rozděleny na dvě části, první část se věnuje aspektům, které motivují generaci Z. Druhá

část představuje analýzu představy finančního ohodnocení v průběhu času. Pro správné

výsledky jsou použity analýzy, neparametrické testy či testy nezávislosti. Výzkumná

část práce je zakončená shrnující podkapitolou a výsledky předem stanovených hypotéz.

Práce obsahuje také doporučení pro podnikovou praxi, které jsou navrhnuté na základě

výsledků dotazníkové šetření.
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Cílem této bakalářské práce je analýza nástrojů, které nejvíce motivují zástupce

generace Z v pracovním prostředí. Analýza nástrojů probíhá prostřednictvím

kvantitativního výzkumného šetření. Aby byl tento cíl splněn, musí být podpořen

dalšími, dílčími cíli.

Jako první dílčí cíl je teoretické zpracování dané problematiky, konkrétně motivace

a motivačních faktorů. Dalším cílem je popis jednotlivých generací a jejich časového

rozvržení. Třetím cílem je zhotovení vhodného dotazníkové šetření a následně jeho

vyhodnocení za pomocí vhodných statistických metod a parametrů. Poslední dílčím

cílem je doporučení pro podniky, které se týká oblasti motivace zaměstnance, tedy

motivace pracovníků z generace Z.

Pro naplnění cíle práce byly definované výzkumné otázky:

VO1: Jaké jsou preference v oblasti motivace u generace Z.

VO2: Jak je vnímán vztah generace Z k odměňování a jeho vývoji.
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1 Motivace

Pro tuto práci je nezbytné charakterizovat pojem motivace. Existuje více definic

popisující motivaci, záleží však na literatuře či autorech. Podle Armstronga a Taylora

(2015, s. 217) lze rozumět motivaci „jako důvod něco udělat. Motivace vyjadřuje sílu

a směr chování a zahrnuje faktory, které ovlivňují lidi, aby se chovali určitým

způsobem.“ Další charakteristika je například, že „Pojem motivace je obecným

označením pro všechny vnitřní podněty, které vedou k určité činnosti, k určitému

jednání“ (Bedrnová & Nový, 2004). Locke a Latham (2004, s. 388) uvádějí

že „motivace zahrnuje vnitřní faktory, které pohánějí k činnosti, a které mohou sloužit

jako pobídka k činnosti“. I když se jednotlivé definice orientují na motivaci z různých

úhlů, každá z nich má společné jádro, ve kterém se shodují všichni autoři výše.

V problematice motivace je důležité vysvětlit rozdíl mezi motivací a stimulací.

V běžném životě se tyto dva pojmy zaměňují nebo jsou slučovány v jeden pojem.

Významným rozdílem je, že stimulace působí na psychiku jedince z vnějšího prostředí

prostřednictvím někoho – rodiny, zaměstnavatele. Zatímco motivace je označována

jako soubor vnitřních podnětů, které na člověka působí. Bedrnová a Nový (2004)

se domnívají, že by se tyto dva pojmy měly rozlišovat, avšak spousta autorů stejný

názor nesdílí a používají pojmy jako synonyma.

1.1 Motiv, stimul

K motivaci se pojí pojem motiv a ke stimulaci pojem stimul. „Motiv představuje určitou

jednotlivou vnitřní psychickou sílu – popud, pohnutku. Může být chápan jako

psychologická příčina či důvod určitého chování či jednání člověka“ (Bedrnová

& Nový 2004, s. 242). Pojem motiv také definoval Armstrong a Taylor (2015), pro

kterého znamená důvod něco udělat. S motivem je často spojováno i s cíli. Jasným

cílem každého motivu, který působí na člověka, je dosažení určité stavu, který se

nazývá nasycení. Tento stav je charakterizován jako pocit naplnění z dosažení cíle

motivu. Jednotlivé motivy působí na lidskou psychiku tak dlouho, dokud není dosaženo

cílového stavu. Na lidskou psychiku nepůsobí jeden motiv za druhým, ale působí jich

více naráz nebo dokonce působí skupina motivů najednou. Obecně platí, že motivy,

které spolu souvisí, jsou orientovaný stejným směrem, se navzájem posilují. Podporují
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vznik a lehčí průběh dosažení cíle. Na druhou stranu motivy, které se vylučují, mohou

činnost k dosažení cíle narušit.

Druhým pojmem, který je potřeba definovat, je stimul. Autoři Bělohlávek (2016),

Jermář a kolektiv (2017, s.62) se shodli, že „stimul je jakýkoliv podnět, který vyvolává

určité změny v motivaci člověka.“ U stimulace se mohou rozlišovat pojmy impulsy

a incentivy. Impulsem lze rozumět jako vnitřním podnětům vyvolávající určité změny

v lidské psychice nebo v lidském těle. Impulsem například může být bolest zubu, který

vyvolá potřebu navštívit zubního lékaře (Bedrnová & Nový, 2004). Incentiva

představuje podněty, které vycházejí z vnějšího prostředí, které aktivují určitý motiv.

Pochvala za dobře odvedenou práci, možnost pracovního postupu na základě

pracovních výsledků, to vše lze začlenit do incentiv. Incentivou a impulsem může být

prakticky cokoliv, záleží však na motivaci konkrétního člověka. U každého jedince

je lidská psychika odlišná, proto impulsy a incentivy mohou pro každého znamenat

něco jiného (Bedrnová & Nový, 2004).

1.2 Vnější a vnitřní motivace

Motivace se dělí na dva základní typy, a to motivace vnitřní a motivace vnější. Obecně

lze vnitřní motivace charakterizovat jako motivaci, která vychází přímo z lidských

potřeb. Hlavním cílem je uspokojení vlastních potřeb, potřeby samy o sobě jsou velkým

hnacím motorem pro kohokoliv. Jedná se o rozpor mezi tím, co člověk má a co by chtěl.

Tento rozpor popsali ve své publikaci Bedrnová a Nový (2004). Definovali ho ve třech

dimenzích, kde první dimenze představuje dimenzi směru. V této situaci člověk

produkuje potřebu a touží po ní. Druhou dimenzi lze popsat jako dimenzi intenzity, kde

se vytváří úsilí o dosažení cíle. Na toto úsilí jedinec vynakládá potřebnou energii.

V poslední dimenzi – dimenze stálosti, člověk překonává různé překážky, aby došel

k vysněnému cíli.

Motivace vnější představuje stav, kdy je člověk ovlivňován vnějším okolím, vnějšími

faktory. Hlavními motivátory z vnějšího okolí lze zařadit odměny a tresty, které

na lidskou mysl fungují jako motivátory. Vnější faktory na rozdíl od vnitřních nemusí

působit dlouhodobě a nezanechají v mysli hluboký význam. Ideálním stavem se stává

propojení vnitřní a vnější motivace (Bedrnová & Nový, 2004).
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1.3 Zdroje motivace


[…]


2. Věk

a) 15–24 let

b) 25 let a více

3. Nejvyšší dosažené vzdělání

a) Základní

b) Vyučení

c) Střední s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské

4. Jste

a) Student/ka

b) Pracující

c) Nezaměstnaný/á

d) OSVČ

e) Na mateřské

f) Jiné

5. Máte pracovní zkušenosti (počítají se zde i brigády či částečné úvazky)?

a) Ano

b) Ne

6. Pokud ano, jednalo se o:

a) HPP (Hlavní pracovní poměr)

b) DPČ/DPP (Dohoda o provedení činnosti/ Dohoda o provedení práce)

c) Částečný úvazek

d) Praxe či stáž

e) OSVČ

f) Jiné

7. Kolik si představujete nástupní plat? (zde myšleno čistá/ reálná mzda)

a) 16 200.- - 20 000.-

b) 21 000.- - 25 000.-

c) 26 000.- - 30 000.-

d) 31 000.- - 35 000.-

e) 36 000.- - 40 000.-

f) 41 000.- a více

8. Jakou si představujete výši mzdy po třech letech?

a) 16 200.- - 20 000.-

b) 21 000.- - 25 000.-

c) 26 000.- - 30 000.-

d) 31 000.- - 35 000.-

e) 36 000.- - 40 000.-

f) 41 000.- a více

9. Jakou si představujete výši mzdy po třech letech?

a) 16 200.- - 20 000.-

b) 21 000.- - 25 000.-

c) 26 000.- - 30 000.-

d) 31 000.- - 35 000.-

e) 36 000.- - 40 000.-

f) 41 000.- a více

10. Je pro Vás finanční ohodnocení nejstěžejnější prvek pro setrvání v zaměstnání?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

11. Seřaďte a následně ohodnoťte další aspekty, které Vás v zaměstnání motivují

(1= nejméně motivující, 5= nejvíce motivující)

a) Zaměstnanecké výhody (příspěvky na penzijní připojištění, příspěvky na

stravování…)

b) Obsah práce (různorodé úkoly, kreativní úkoly...)

c) Vztahy na pracovišti (dobrá pracovní atmosféra, efektivní komunikace…)

d) Vzdělání a rozvoj (semináře, vzdělávání v rámci oboru, vzdělávání mimo

obor…)

12. Ohodnoťte podle důležitosti aspekty, které zvyšují Vaší motivaci a spokojenost

v oblasti zaměstnaneckých výhod (1 b.= nejhorší, 4 b. = nejlepší)

a) Samotná mzda

b) Příspěvky na stravování

c) Příspěvky na volný čas (Cafeteria systém)

13. Ohodnoťte podle důležitosti aspekty, které zvyšují Vaší motivaci a spokojenost

v oblasti obsahu práce (1 b.= nejhorší, 4 b. = nejlepší)

a) Různorodé pracovní úkoly

b) Samostatné zpracování úkolů

c) Zodpovědnost za práci

14. Ohodnoťte podle důležitosti aspekty, které zvyšují Vaší motivaci a spokojenost

v oblasti vztahů na pracovišti (1 b.= nejhorší, 4 b. = nejlepší)

a) Dobrá pracovní atmosféra

b) Efektivní komunikace

c) Týmová spolupráce

15. Ohodnoťte podle důležitosti aspekty, které zvyšují Vaší motivaci a spokojenost

v oblasti vzdělání a rozvoje (1 b.= nejhorší, 4 b. = nejlepší)

a) Vzdělávání v oboru (zaškolení, mentoring...)

b) Vzdělávání mimo obor (semináře, stáže..)

c) Využití znalostí při výkonu práce (instruktáž)

Abstrakt

Minaříková, L. (2022). Specifika generace Z jako nastupující pracovní síly (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: motivace, motivační nástroje, generace Z, statistické metody

Tématem bakalářské práce je Specifika generace Z jako nastupující pracovní síly. Cílem

celé práce je zkoumání motivace a motivačních faktorů, které ovlivňují zástupce

generace Z v pracovním prostředí. Teoretická část se skládá z rešerší tuzemské

a zahraniční literatury. Následuje empirická část, která je analyzována prostřednictvím

dotazníkové šetření. Cílem šetření bylo zjistit, jaké motivační nástroje nejvíce motivují

generaci Z. Data byla sbírána pomocí vytvořeného dotazníku na internetu. Výzkumu se

zúčastnilo 140 respondentů, kteří spadají do generace Z. Výsledky z výzkumu byly

zpracovány podle vhodných statistických metod, popisných parametrů a dále

analyzovány podle potřeby. Šetřením bylo zjištěno, že postoje generace Z se navzájem

liší. Nejvíce motivující prvek je pro ně atmosféra na pracovišti a neexistuje žádná oblast

z dimenze práce, která by přišla zástupcům generace Z jako nedůležitá.

Abstract

Minaříková, L. (2022). Specification of generation Z as the incoming Workkforce

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: motivation, motivational tools, generation Z, statistical methods

The theme of the bachelor’s thesis is Specification of generation Z as the incoming

Workforce. The whole goal of the work is to investigate the motivation, motivating

factors that influence generation Z representatives in the workplace. The theoretical part

consists of reshuffles of domestic and foreign literature. This is followed by the

empirical part, which is analysed though a questionnaire. The aim of the research was to

find out what motivational tools most motivate generation Z. The data was collected

using a created online questionnaire. The research involved 140 respondents who are in

generation Z. Results from the research were processed according to appropriate

statistical methods, descriptive parameters. The research found that generation Z’s

attitudes differed from one another. The most motivating elements for them is

workplace atmosphere, and there is no area of work dimension that does come to the

representatives of generation Z not important.