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B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce na téma Specifika generace Z jako nastupující pracovní síly se zaměřuje

na analýzu uvedené problematiky za využití dotazníkového šetření, kterého se zúčastnilo 140

respondentů. Na základě provedeného šetření autorka práce navrhuje doporučení pro řízení uvedené

generace v podnikové praxi.

V teoretické části práce autorka teoreticky vymezuje problematiku motivace a motivačních nástrojů,

na kterou navazuje charakteristika vybraných generací. Teoretická část je vhodně strukturována a je

zpracována na základě relevantní literatury.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

V praktické části práce autorka pro analýzu uvedené problematiky představuje realizované

dotazníkové šetření. Velmi pozitivně hodnotím přístup autorky ke zpracování získaných dat, kdy

autorka dokonce ověřuje normalitu pomocí Shapiro-Wilkova testu, na základě něhož dále volí

neparametrické testy (Mann Whitney U test; Chí kvadrát test nezávislosti). Pro vyhodnocování dat

autorka využívá program SW Statistica, čímž podtrhuje nadprůměrné dovednosti v rámci statistické

analýzy. Jako slabou stránku uvedené práce lze považovat vyhodnocení výzkumných otázek (str. 48),

které je velmi stručné a postrádá tak požadovanou přidanou hodnotu.

V práci se lze setkat s některými formálními či gramatickými nedostatky:

- chybná citace většiny internetových zdrojů (doména se do citace píše pouze v případě, že ji má firma

(autor webu) ve svém názvu);

- označení % - str. 37, kde je uvedeno 74%, ale je myšleno 74 %;

- chybná shoda podmětu s přísudkem - např. str. 39: tři čtvrtiny dotazovaných (celkem 100) zvolili.

Velmi pozitivně z pozice vedoucího práce hodnotím proaktivní přístup a komunikaci autorky při

vypracovávání práce.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě před státní komisí a hodnotím ji klasifikačním

stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jaké očekáváte postoje a názory vzhledem k podnikové praxi od následující generace Alpha? Čím

bude tato generace nejvíce formována/ovlivněna?

V Plzni, dne 28.04.2022 Podpis hodnotitele
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